
 

 

 

 

Ufficio d’ambito di Lecco 
Azienda Speciale Provinciale 

 

 
Corso Matteotti 9, 23900 Lecco - www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE – seduta del 6 ottobre 2022 

 

DELIBERAZIONE n. 37/22 

 

Oggetto: approvazione dello schema di accordo di collaborazione per la risoluzione delle 

problematiche idrauliche nel Comune di Arcore e delega alla sua sottoscrizione da 

parte del Presidente 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 6 del mese di ottobre, alle ore 18.00, presso la sede aziendale a 

Lecco, in Corso Matteotti n. 9, regolarmente convocato dal Presidente, ai sensi dell’articolo 10, 

comma 1, dello Statuto, si è riunito il Consiglio di amministrazione dell’Azienda speciale “Ufficio 

d’ambito di Lecco”, del quale sono componenti: 

Nome e cognome Componente Presente Assente 

Marco Domenico Bonaiti  Consigliere di Calolziocorte - Presidente X  

Piergiovanni Montanelli Sindaco di Galbiate - Vicepresidente X  

Chiara Bonfanti Consigliere di Imbersago X  

Valentino Casiraghi Consigliere di Paderno d’Adda X  

Davide Combi Vicesindaco di Moggio X  
 

Ai sensi dell’articolo 10, comma 6, dello Statuto, partecipa il direttore, Elena Arena, che redige il 

verbale della seduta. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che: 

- nello “Studio Comunale di Gestione del Rischio Idraulico” del Comune di Arcore (redatto 

da Brianzacque nel 2021) è stato determinato che una delle principali cause di allagamento 

del territorio comunale di Arcore è costituita dalle piene della “Roggia Molgora” (noto 

anche “Rio La Molgora” o “Molgorana Occidentale”), dove seppur è presente una recente 

opera di regimentazione idraulica (località Roccolo), per le dimensioni del bacino scolante 

ed i volumi in gioco, le criticità permangono con effetti potenzialmente dannosi per 

l’urbanizzato, anche in considerazione del fatto che il corso d’acqua risulta intubato; 

- in tale studio sono quindi stati individuati - a livello pianificatorio - alcuni interventi 

strutturali risolutivi degli allagamenti (tra i quali l’intervento prioritario è stato localizzato in 

Comune di Casatenovo in prossimità dell’area dell’ex-depuratore), interventi che 

necessitano di un approfondimento tecnico volto a definire e se possibile confermare le aree 

di ubicazione, la tipologia di opere ed i costi necessari per l’attuazione; 

- al fine di indirizzare al meglio gli interventi di prevenzione e riduzione del rischio idraulico 

e idrogeologico è necessario aggiornare il quadro delle conoscenze sul sottobacino della 

Molgorana occidentale (noto anche “Rio La Molgora” o “Molgorana Occidentale”) 

relativamente all’individuazione e caratterizzazione dei pericoli (aree potenzialmente 

allagabili, aree in dissesto), al censimento delle opere di difesa esistenti ai fini della 

programmazione delle attività di manutenzione, al censimento dei manufatti di 

http://www.atolecco.it/


Ufficio d’ambito di Lecco – Azienda speciale provinciale 
Corso Matteotti 9, 23900 Lecco -  www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

2 

attraversamento e degli scarichi ai fini della verifica di compatibilità idraulica e alla 

ricognizione delle occupazioni delle aree del demanio; 

CONSIDERATO lo schema di accordo, acquisito al protocollo aziendale con il numero 2347 in 

data 22 settembre 2022, proposto dall’Ufficio dell’ATO della Provincia di Monza Brianza con la 

finalità di dare avvio allo studio di fattibilità riguardante la sistemazione idraulica della “Roggia 

Molgora” (noto anche “Rio La Molgora” o “Molgorana Occidentale”) nei comuni di Arcore, 

Camparada e Casatenovo e ad individuare gli interventi di prevenzione e riduzione del rischio a 

salvaguardia del territorio dalle esondazioni e dai dissesti, inclusa la manutenzione delle opere 

esistenti, la manutenzione diffusa del sottobacino nonché per individuare le opere interferenti e le 

occupazioni nelle aree demaniali e nelle fasce di rispetto; 

DATO ATTO che lo studio comprenderà anche l’analisi dell’assetto stato di fatto e di progetto 

degli sfioratori di piena; 

Visto il D. Lgs. 3 aprile 2006 n.152 e ss. mm. ii.; 
 

Vista la Legge Regionale n. 26/2003 e ss. mm. ii.; 
 

A voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di accordo di collaborazione per la risoluzione delle problematiche 

idrauliche nel Comune di Arcore, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di delegare la sottoscrizione dell’accordo al Presidente dell’Ufficio d’ambito di Lecco; 

3. di trasmettere la seguente deliberazione all’Ufficio dell’ATO della Provincia di Monza Brianza; 

4. di disporne la pubblicazione sul sito web dell’Azienda per almeno 60 giorni. 

Della presente decisione si è redatto verbale sottoscritto come di seguito. 

Lecco, 6 ottobre 2022 

IL PRESIDENTE  IL DIRETTORE 

DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO  DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO 

Marco Domenico Bonaiti  Elena Arena 

 

http://www.atolecco.it/

